平成２６年２月１３日

杉並区議会議長

大泉 時男 様

災害対策特別委員会

委員長 鈴木 信男

災害対策特別委員会活動経過報告書

災害対策特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 活動年月日

(1) 平成２５年 １１月２４日 視察

(2) 平成２５年 １２月 ２日  報告聴取

(3)  平成２５年 １２月１９日 視察

２ 活動経過

(1)  １１月２４日

平成２５年度杉並区総合震災訓練を視察するため、以下の場所に委員を派遣した。

遊び場１０６番（東京電力総合グランド跡地）

（杉並区下高井戸２丁目２８番２３号）

(2)  １２月 ２日

  ① 平成２５年度杉並区総合震災訓練等の実施結果について

    まず、震災救援所訓練は、１１月２４日現在６６か所中５０か所が終了している

とのこと。

    次に、総合震災訓練は、１１月２４日に遊び場１０６番（東京電力総合グランド

跡地）で実施し、一般参加の区民２，７００人を含む合計３，２２０人が参加した

とのこと。

訓練内容は、震災救援所訓練等として、立ち上げ訓練や避難場所への避難誘導訓

練等のほか、今回初めて緊急速報メール（エリアメール）伝達訓練を実施したとの

こと。

関係機関との合同訓練については、倒壊家屋からの救出救助や医療救護訓練、

   応急復旧訓練等を実施したとのこと。

広報・体験コーナーでは、防災まちづくり等の取り組みの紹介のほか、スタンド

パイプによる消火・給水の体験等を実施したとのこと。

そのほか、スタンプラリーも実施したとのこと。

なお、訓練の様子は、J：COM東京が生放送したとのこと。

② 道路等の除雪について

平成２５年度における道路等の除雪について報告を受けた。

除雪作業の実施基準は、積雪１０センチ以上であるが、１０センチ未満の場合も

気象状況により臨機応変に対応するとのこと。

    対象路線は、通学路、急な坂道及び急な曲がり角、駅周辺の道路などの区道等、

積雪による事故発生等のおそれがある箇所で、１２０路線、延長約３７キロとの

こと。

除雪作業は、杉並土木事務所職員と協力業者で行うとのこと。

以上のとおり、２件の報告を聴取し、質疑応答を行いました。

(3)  １２月１９日

     災害対策及びエネルギー問題に関する調査視察のため、以下の場所に委員を派遣

   した。

① 西高野ソーラーシェアリング発電所（茨城県つくば市西高野９０５番地３）

つくばソーラーシェアリングプロジェクトについて視察。

② 独立行政法人 防災科学技術研究所（茨城県つくば市天王台３丁目１番）

研究所の概要説明聴取及び研究所内施設の視察。

                                              以上